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[Udenrigsministeren] 

Den danske landbrugseksport udgør kun 
en lille del af verdens samlede fødevareforsy- 
ning. Selv en lille forøgelse af markedsande- 
lene vil derfor give mulighed for øgede eks- 
portindtægter. 

Verdensmarkedet for landbrugsvarer er 
præget af manglende balance mellem pro- 
duktion og efterspørgsel. Priserne er nedad- 
gående, og risikoen for spændinger mellem 
de store handelsblokke er fortsat til stede. I 
EFs landbrugspolitik er der tendens til mere 
markedsorienterede priser på grund af over- 
skuds- og budgetproblemerne. 

Evnen til at udvikle nye produkter og en 
større forædling af eksportvarerne vil få af- 
gørende betydning for dansk landbrugseks- 
ports fremtid. Målet skal være, at afsætnings- 
mulighederne over for et købedygtigt publi- 
kum bliver større. Derved opnår man samti- 
dig, at afhængigheden af den fælles land- 
brugspolitiks garanterede prissystem, bliver 
mindre. 

Regeringen vil støtte' landbrugets bestræ- 
belser for at få fodfæste på nye markeder og 
udvikle nye produkter. Regeringen vil med- 
virke til at øge indsatsen på det agroindustri- 
elle Qmråde. 

Danmarks eksport af tjenesteydelser har 
traditionelt stået stærkt på eksportmarkeder- 
ne. I de senere år har tjenesteeksporten fået 
en stigende betydning for valutaindtjeningen. 
Der er ingen tvivl om, at konkurrencedygtig- 
heden for danske tjenesteydelser vil få stadig 
større betydning for vor evne til at forbedre 
betalingsbalancen. 

Regeringen vil arbejde for, at de handels- 
hindringer, som danske tjenesteydelser inden 
for nyere brancher møder på eksportmarke- 
derne, bliver fjernet. Det gælder især bank., 
og forsikringsvirksomhed, rådgivende ingeni- 
ørvirksomhed og software. På skibsfart vil 
regeringen aktivt fortsætte sin modstand mod 
flagdiskrimination og anden protektionisme. 

4. International økonomi, markeds- og han- 
delspolitik 

Regeringen vil gennem Danmarks delta- 
gelse i det internationale økonomiske samar- 
bejde medvirke til at fremme en høj økono- 
misk vækst og et stabilt prisniveau. 

Regeringen har 3 hovedmål for samarbej- 
det: 
-  for det første, at industrilandenes samlede 

efterspørgsel opretholdes og styrkes, såle- 
des at US As rolle som motor i verdens- 
økonomien suppleres af en mere vækstori- 
enteret politik i de lande, der har forud- 
sætninger herfor, 

-  for det andet, at koordineringen af den 
internationale økonomiske politik øges 
gennem et snævrere samarbejde mellem de 
toneangivende lande, 

-  for det tredje, at de internationale gælds- 
problemer gradvis afhjælpes. 
Den brede internationale anerkendelse af 

regeringens genopretningspolitik har skabt 
bedre mulighed for at vinde gehør for dan- 
ske synspunkter. 

Reguleringen anser mere stabile og reali- 
stiske valutakurser samt et lavt internationalt 
renteniveau for ønskværdige mål. De større 
lande må gennem et intensiveret samarbejde 
søge at holde nøglevalutaernes kursudsving 
inden for visse grænser. Det gælder især for- 
holdet mellem dollar, yen og de europæiske 
valutaer. Regeringen ønsker det europæiske 
valutasamarbejde (EMS) udbygget gennem 
løbende reformer, og at flere lande vil tilslut- 
te sig, når deres økonomiske politik tillader 
det. Det vil bidrage til at styrke Europa som 
et hjemmemarked også for danske varer. 

Regeringens fastkurspolitik er en hoved- 
hjørnesten i regeringens økonomiske politik. 
Denne politik er afgørende for virksomhe- 
dernes muligheder for at udbygge deres eks- 
port. 

En nødvendig forudsætning for vækst i 
den danske eksport er et åbent og liberalt 
internationalt handelssystem. 

Den GATT-forhandlingsrunde, som netop 
er blevet åbnet i Punta del Este i Uruguay, 
står over for 3 vigtige opgaver: 

A. Almindeligt anerkendte regler for den 
fremtidige handel med tjenesteydelser er 
nødvendige for at undgå nye barrierer i den 
internationale handel. 

Regeringen vil aktivt arbejde for, at der 
opstilles regler, som kan sikre en liberalise- 
ring af handel med tjenesteydelser til gavn 


